このテキストでは、第三者的な立場から、「それよりも大きなものが何も考えられえない或るもの」と、実在する他のあらゆる諸事物との比較を行っており、認識者にとって、それが事物において存在すると考えられうるのか否かという視点は見られないといってよい。

また、ガウニロは、「それより大きなものが何も考えられえない或るもの」という意味内容は、それが理解されると「すぐに」(mox) それの実在も理解されているようなものであると考えている³³⁾。もっとも、トマスが異論で用いているのは「直ちに」(statim) という語であり、また、トマスが用いた「意味表示 (する)」(significatio; significare) という語をガウニロは用いていないという点での相違はある。しかし、アンセルムス自身のテキストと比較する限りでは、トマスが『対異教徒大全』と『神学大全』の異論において挙げた論証との内容的な類似は顕著であるように思われる。

結 語

以上の考察から、われわれはトマスのアンセルムスの論証に対する理解を次のようにまとめることができる。

(1) トマスは『プロスロギオン』におけるアンセルムス自身の論証を批判しているわけではない。最初期の『命題集注解』から晩年の『詩編注

32) “et hoc ita probatur quia maius est esse et in re quam in solo intellectu, et si illud solo est intellectu, maius illo erit quidquid etiam in re fuerit, ac sic maius omnibus minus erit aliquo et non erit maius omnibus, quod utique repugnant”: *Quid ad haec respondeat quidam pro insipiente*, p. 124.

33) “Postremo quod tale sit illud ut non possit nisi mox cogitatum indubitabilis existentiae suae certo percipi intellectu”: *Quid ad haec respondeat quidam pro insipiente*, p. 126.

解』に至るまで、アンセルムスの名を挙げているテキストにおいては、トマスはアンセルムスの論証が論理的妥当性を持っていることを認めている。また、『対異教徒大全』および『神学大全』において批判されている論証は、内容的にアンセルムス自身の論証であるとは言い難く³⁴⁾、トマスもアンセルムスの名を挙げていない。

(2) もっとも、アンセルムスの論証が目指していたのは、すでに信仰によって認めている事柄を理性によって知解することであり、信仰を前提とせず、万人が認める感覚的経験から出発するトマスによる神の存在証明とは意図が異なっている。そして、トマスもこのアンセルムスの意図を理解している。

(3) トマスが批判しているのは、いかなる者でも、「それよりも大きなものが考えられえない或るもの」という名称の意味内容を理解すると、「直ちに」それが存在することが認識されるという意味での自明性（われわれのもとでの自明性）を主張する論証であるが、そのような論証はアンセルムス自身の論証よりも、ガウニロによってアンセルムスのものとして提示された論証に類似している。

(4) その批判においてトマスは、「知性においてのみ存在するもの」よりも「知性においても事物においても存在するもの」の方がより大きいものとして考えられているという論拠を否定しているわけではない。トマスはこの命題を認めたくえて、より大きいものの系列の無限進行をわれわれが考えるのか否か、逆の言い方では、「それよりも大きなものが考えられえない或るもの」が存在すると考えることができるのか否かを問題にしているように思われる。

以上のことから、アンセルムスとトマスの立場の間には、多くの論者によって主張されているように、思考・概念から実在への飛躍を認めるか否かという断絶があるのではなく、両者の洞察には共通点が多くみられると言うべきであろう。

34) ローガンは“it was not Anselm’s argument that he [Aquinas] was addressing”と述べているが、これはアンセルムスの論証に関するトマスの理解全体に対する評価であると言える。Cf. Logan, *op. cit.*, p. 143.